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رشد ۲۲ درصدی تجارت ایران و آفریقا
قائم مقام باشگاه تجار ایران و آفریقا  گفت: تجارت ۱۰ ماهه ایران با کشورهای 
آفریقایی به بیش از دو میلیون و ۳۳۰ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۱۸۸ 
میلیون دلار رســید که نسبت به مدت مشابه سال گذشته با رشد ۱۱ درصدی 
در وزن و ۲۲ درصدی در ارزش همراه بوده است.سید روح اله لطیفی در گفت و 
گو با ایسنا، در تشریح تجارت ده ماهه کشور با کشورهای آفریقایی اظهار کرد:از 
ابتدای سال تا پایان دی ماه دو میلیون و ۳۳۱ هزار و ۹۰۰ هزار تن کالا به ارزش 
یک میلیارد و ۱۸۸ میلیون و ۴۲ هزار و ۳۱۲ دلار بین ایران و آفریقا تبادل شد 
کــه دو میلیون و ۲۴۷ هزار و ۶۱۹ تن بــه ارزش یک میلیارد و ۱۰۸ میلیون و 
۳۵۷ هزار دلار آن صــادرات کالاهای ایرانی به آفریقا بود و ۸۴ هزار و ۲۸۰ تن 
کالا به ارزش ۷۹ میلیون و ۶۸۵ هزار دلار نیز از آفریقا به ایران وارد شده است.

وی افزود: آهنگ رشــد صادرات کالاهای ایرانی به آفریقا نسبت به ماه های قبل 
با  کمی کندی مواجه شــده ولی علیرغم این کاهش شتاب، در ۱۰ ماهه امسال 
صادرات  به ۴۵ کشور از ۵۴ کشور آفریقایی صورت گرفته و رشد ۹ درصدی در 

وزن و ۱۹ درصدی در ارزش داشته است. 

صادرات بیش از ۸۰۰ هزار تن هندوانه
در ۱۰ ماهه امسال بیش از ۸۳۱ هزار تن هندوانه به ۳۵ کشور مختلف صادر 
شــده است که نسبت به همین بازه زمانی در سال گذشته حدود ۲ درصد رشد 
داشته و هر کیلوگرم هندوانه نهایتا حدود ۵۵۰۰ تومان به مشتریان این محصول 
فروخته شــده است.به گزارش ایسنا از آمارهای رسمی گمرک، در ۱۰ ماهه سال 
جاری بالغ بر ۸۳۱ هزار و ۶۸۶ تن هندوانه به ۳۵ کشــور مختلف صادر شــده 
اســت که ارزش آن معادل ۱۸۱ میلیــون و ۵۷۳ هزار و ۵۷۷ دلار برابر با بیش 
از ۴۵۶۸ میلیارد تومان بوده است.اتریش، ارمنستان، استونی، افغانستان، آلمان، 
امارات متحده عربی، انگلستان، اوکراین، بلاروس، بلغارستان، بوسنی و هرزگوین، 
پاکســتان، تاجیکستان، ترکمنســتان، ترکیه، جمهوری مقدونیه )یوگسلاوی(، 
جمهوری آذربایجان، رومانی، سوریه، ســوئد، سوئیس، عراق، عمان، فدراسیون 
روسیه، قرقیزستان، قزاقستان، قطر، کویت، گرجستان، لبنان، لهستان، لیتوانی، 
مغولســتان، هلند و یونان ۳۵ مشتری هندوانه ایرانی هستند که می توان گفت 
ارزانترین محصول کشاورزی و یکی از پرمصرف ترین آنها از منابع آبی کشور است.

۶ میلیارد دلار نهاده دام وارد کشور شد
 میزان واردات نهاده های دامی کشــور در ۱۰ ماهه ســالجاری با کاهش ۱۷ 
درصدی نسبت به دوره مشابه سال گذشته به ۱۲ میلیون و ۹۱ هزار و ۱۱۳ تن 
رسید.اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و طیور ایران اعلام کرد، ارزش واردات 
نهاده های دامی در ۱۰ ماهه امسال، ۵ میلیارد و ۹۲۸ میلیون و ۴۴۵ هزار و ۵۲۷ 
دلار بوده که نســبت به دوره مشابه ســال گذشته تغییری نداشته است.در بازه 
زمانــی مورد نظر بیش از ۷ میلیون تن ذرت به ارزش بیش از ۲ میلیارد و ۸۳۹ 
میلیون دلار وارد کشور شده است که نسبت به دوره مشابه سال گذشته به لحاظ 
وزنی ۸ درصد کاهش و به لحاظ ارزشــی ۸ درصد رشــد را تجربه کرده است.بر 
اساس این گزارش، در ۱۰ ماهه امسال بیش از یک میلیون و ۸۴۴ هزار تن جو 
به ارزش بیش از ۷۹۵ میلیون دلار وارد کشــور شــده است که از لحاظ وزنی و 
ارزشی نسبت به دوره مشابه سال گذشته به ترتیب ۳۳ درصد و ۴ درصد کاهش 

را تجربه کرده است.

رتبه نخست ایران در حوزه صید و صیادی
 در غرب آسیا

معاون وزیر جهادکشاورزی و رئیس سازمان شیلات ایران گفت: سالانه ۷۰۲ 
هزار تن صید در کشــور انجام می شــود که از این میــزان ۲۷۰ هزار تن آن به 
آب های دور در سیســتان و بلوچســتان تعلق دارد.به گزارش صدا وسیما، سید 
حســین حسینی در زاهدان اظهارداشت: ایران در حوزه صید و صیادی در غرب 
آســیا در بین ۳۲ کشــور، رتبه اول و در کل اقیانوس هند رتبه دوم را داراست 
که این موفقیت هــا به دلیل ظرفیت های تنها بندر اقیانوســی ایران در جنوب 
سیســتان و بلوچستان و دانش و قدرت ســرمایه گذاری در منطقه است.معاون 
وزیر جهادکشاورزی ظرفیت آبزی پروری کشور را نیز ۵۵۷ هزار تن عنوان کرد 
و افــزود: به منظور کیفی ســازی صیادی و دادن ارزش افــزوده به آن صید به 
روش های نوین بویژه لانگ لاین )رشته قلاب طویل( برای صید و صیادی پایدار 
در اولویت شــیلات ایران قرار دارد تا با این اقدام علاوه بر تازه خوری صادرات نیز 

انجام شود. 

تعیین آخرین مهلت وصول چک های غیرصیادی 
ایرنا نوشت:معاون فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: چک های غیرصیادی 
باقی مانده در کشور، تنها تا ۶ ماه دیگر و فقط در بانک صادرکننده چک می توانند 
نقد شــوند و امکان نقدشوندگی در دیگر بانک ها را ندارند.یکی از ابزارهای مهم 
پرداخت چک اســت، اما در ســال های اخیر، چک اعتبار خــود را از داده بود و 
به جای آنکه فرآیند انجام معاملات را تســهیل کند، موجب ایجاد مشکل برای 
مردم و کســب و کارها شده بود و بســیاری از پرونده ها در دستگاه های قضایی 
مربوط به افرادی بود که به اصطلاح چک بی محل داشتند.با کمرنگ شدن اعتبار 
چــک به عنوان ابزار پرداخت در معاملات، بحث اصلاح قانون صدور چک مطرح 
شــد و پس از سه سال ســرانجام در ســال ۱۴۰۰ به طور رسمی اجرا شد. این 
قانون در مدت کوتاه کمتر از یک ســال توانســت آمار چک های برگشتی را تا 
حد بســیاری کاهش دهد، اما در یک ســال گذشته ثبت چک های الکترونیکی 
مخاطراتی را برای مشــتریان به خصوص در شهرهای کوچک فراهم کرده است 
و برخی از این وضعیت سوءاســتفاده کــرده و برای ثبت چک مبالغی را از افراد 
دریافت می کنند.»مهران محرمیان« معاون فناوری های نوین بانک مرکزی در این 
خصوص اظهار داشت: صدور و وصول چک در سال های گذشته در فرآیند خاصی 

انجام می شده و شفاف نبوده است.

اعلام شرایط خرید خودروهای عرضه شده 
در بورس کالا

بورس کالا در نامه ای جداگانه شــرایط جدید خودروهای عرضه شده طی 
روزهــای ۲۴ و ۲۵ بهمن را ابلاغ کرد. به گزارش کالا خبر، در عرضه های روز 
۲۴ بهمن که کامیونت فورس، کامیون کشنده امپاور و کامیون کشنده فاو بر 
روی تابلو می روند مهلت ثبت نام ســفارش ساعت ۱۷ روز یکشنبه ۲۳ بهمن 
اســت و به منظور مدیریت سفار شــهای دریافتی مشتریان، کارگزاران امکان 
مســدود سازی سفارش های دریافتی را تا ساعت ۱۷:۳۰ روز یکشنبه خواهند 
داشــت. میزان پیش دریافت خرید محصول به میــزان ۳۰ درصد بوده و هر 
کد ملی )اشــخاص حقیقی( صرفاً امکان ثبت سفارش یک دستگاه خودرو و 
هر شناسه ملی )اشــخاص حقوقی( مجاز به ثبت سفارش حداکثر ۳ دستگاه 
خودرو اســت.در عرضه هــای روز ۲۵ بهمن که فیدلیتــی ۵ نفره و ۷ نفره و 
ریســپکت روی تابلو می روند مهلت ثبت سفارش ساعت ۱۷ روز دوشنبه ۲۴ 
بهمن است و به منظور مدیریت ســفارش های دریافتی مشتریان، کارگزاران 
امکان مســدود سازی ســفارش های دریافتی را تا ساعت ۱۷:۳۰ روز دوشنبه 

خواهند داشت.

ریزش مشتریان طلای سبز!
طبق آمار رســمی گمرک، صادرات پسته در ۱۰ ماهه گذشته با کاهش ۶۱ 
درصدی نسبت به همین بازه زمانی در سال گذشته مواجه شده است و مشتریان 
طلای ســبز ایرانی در این بازه زمانی نسبت به سال گذشته ریزش داشته اند.به 
گزارش ایســنا، در ۱۰ ماهه امســال بالغ بر ۴۶ هزار و ۳۴۶ تن و ۴۷۲ کیلوگرم 
انواع پسته و مغز پسته به ۵۲ کشور مختلف به ارزش ۳۲۷ میلیون و ۶۲۳ هزار 
و ۶۴۳ دلار صادر شــده که بیش از ۸۹۳۵ میلیارد و ۵۵۷ میلیون تومان ارزش 
ریالی آن است.اردون، ارمنستان، ازبکستان، اسپانیا، استرالیا، اسلواکی، افغانستان، 
آلبانی، آلمان، امارات متحده عربی، انگلســتان، اوکراین، ایتالیا، بحرین، برزیل، 
بلاروس، بلژیک، پاکســتان، تاجیکســتان، تایلند، تایوان، ترکمنستان، ترکیه، 
جمهوری مقدونیه )یوگســلاوی(، جمهوری آذربایجان، چین، ژاپن، ســنگاپور، 
ســوریه، سوئیس، صربستان و منته نگرو، عراق، عمان، روسیه، فرانسه، فیلیپین، 
قرقیزســتان، قزاقستان، قطر، کانادا، کویت، گرجســتان، لبنان، لهستان، لیبی، 
مالزی، مکزیک، موریس، نیوزلند، هلند، هند و هنگ کنگ ۵۲ مشــتری پسته 

ایرانی در ۱۰ ماهه گذشته بوده است.

اخبار کوتاه

تلنگر

از حدود پنج ســال قبل موضوع تعیین قیمت مسکن با 
ارزهای خارجی در برخی محله های شمال شهر تهران مطرح 
شد. اگرچه این مساله غیرقانونی است و چندان گستردش 
پیدا نکرده اما بررســی ها نشان می دهد در مواردی مالکان، 
نرخ پنت هاوس و آپارتمان خود را با دلار محاسبه می کنند.

به گزارش ایســنا، پدیده فروش دلاری مســکن در ابتدا از 
ســوی برخی مالکان واحدهای لوکس و ایرانیان دوتابعیتی 
در مناطــق برخوردار پایتخت آغاز شــد و به اذعان فعالان 
بازار مسکن هنوز در مواردی به چشم می خورد. در روزهای 
اخیر این مســاله مجددا در رســانه ها مطر ح شــد. انگیزه 
اصلــی مالکان از عرضــه دلاری آپارتمــان، همتراز کردن 
نقدینگی شــان با تورم بازارهای موازی است؛ موضوعی که 
قراردادهای رسمی با آن در منافات است.در دهه های گذشته 
بازار مسکن معمولا به تحولات اقتصادی دیر واکنش نشان 
می داد؛ هرچند نهایتا نرخ رشــد مسکن با بازارهای همسو 
سر به سر و می شد و حتی مسکن، بازارهای موازی را پشت 
ســر می گذاشت. جهش، رکود، رونق و مجددا جهش، رفتار 

معمول بازار مسکن بود.
امــا ظاهرا از ســال ۱۳۹۶ بــه بعد تغییراتــی در نگاه 
سرمایه گذاران ایجاد شــده است. یکی از دلایلش آن است 
که دوره اســتراحت بازار ارز کوتاه شده و هر از گاهی شاهد 
نوسان قیمتی در این بازار هستیم. این باعث شد تغییراتی 
در اقتصاد مسکن رخ دهد و گسترش وسایل ارتباط جمعی، 
مدت زمان همســویی بازار مســکن با تحولات اقتصادی را 
کوتاه تــر کند. این تغییر ماهیت بــازار بخصوص در تهران، 
شهرهای اطراف آن و شمال کشور بیشتر نمود دارد.تا پیش 
از آن بازارهای ارز و طلا به شکل لحظه ای با یکدیگر همسو 
می شدند. اما مســکن و خودرو وابستگی چندانی در کوتاه 
مدت به طلا و ارز نشان نمی دادند. عدم نقدشوندگی سریع 
بازار مسکن که البته هنوز هم در ماهیت این بازار وجود دارد 
باعث می شــد افرادی که نگاه کوتاه مدت به سرمایه گذاری 
دارند ســرمایه های را به خرید طلا و ارز اختصاص دهند.با 
این حال در حال حاضر مســکن، خــود را در کوتاه مدت با 
تورم عمومی همســو می کند و شاید تنها پاشنه آشیل این 
بــازار که به رکود آن دامن می زند قیمت گزاف آن باشــد.

ســعید لطفی - عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک 
تهران - با بیان اینکه فروش مسکن با دلار، غیرقانونی است 
و مشاوران املاک اجازه انعقاد چنین قراردادهایی را ندارند 
گفت: در قرارداد فروش خانه قیمت بر اساس ریال محاسبه 

می شود. 
کســی هم نمی تواند از این موضوع تخطی کند؛ چرا که 
شماره چک در قرارداد درج می شود.وی افزود: در عین حال 
تعیین نرخ دلاری برای مسکن را رد نمی کنم. بعضا می بینیم 
که مالکان قیمت خانه را بر اســاس ارزهای خارجی تعیین 
می کنند. مثلا فروشنده به خریدار می گوید که قیمت خانه 
من ۵۰۰ هزار دلار است و مشاور املاک از این موضوع اطلاع 
ندارد. آنچه در قرارداد قید می شــود معادل ریالی این رقم 
خواهد بود و مشــاور املاک نرخهای تعیین شده بر اساس 
ارزهای خارجی را ملاک قرار نمی دهد.اگرچه واســطه های 
ملکی اجازه فروش مســکن با ارزهای خارجی را ندارند اما 
نمی توان این مســاله را که به صورت محدود در بازار وجود 
دارد نفــی کرد. بخصوص اینکه بســیاری از ایرانیانی که به 
کشورهای دیگر مهاجرت کرده اند در تهران نیز صاحب یک 
یا چند آپارتمان هستند. فروشندگانی از این دست معمولا 

نرخ واحد خود را دلاری محاسبه می کنند. تعیین نرخ مسکن 
بــا دلار و بعضا دریافت وجه آپارتمان به صورت اســکناس 
خارجی، یکی از پیامدهای کوتاه شــدن سرعت اثرپذیری 
بازار مسکن است. موضوعی که باید نظارت دقیق تری برای 

جلوگیری از اجرای آن انجام شود.  
دولت دنبال رفع اثر تورمی از بازار مسکن نیست

بازار مسکن این روزها حال خوشی ندارد و با وجود افت 
شــدید قدرت خرید مسکن، ساخت وســاز وارد فاز رکودی 
شــده است.براســاس آخرین گزارش مرکز آمار ایران، در 
دی ماه امسال متوسط قیمت مسکن با ۸.۹ درصد افزایش به 
۵۴ میلیون و ۹۲۶ هزار تومان رسیده است که با وجود این 
عدد، برای خریــد یک خانه کوچک در تهران که در حدود 
۵۰ متر باشد، باید بیش از دو میلیارد و ۷۴۶ میلیون تومان 

هزینه کرد.
دبیر کانون سراســری انبوه سازان مسکن می گوید: هیچ 

برنامه مشــخصی از دولت برای رفع اثر از این شرایط حاکم 
بر بازار مســکن مشاهده نمی شود و به نوعی می توان گفت 
کــه فعالان بخش خصوصی یک مقدار دل نگران آینده بازار 
مسکن هستند.کارشناسان و تحلیلگران بازار مسکن معتقدند 
که عامل مهم افزایش قیمت مســکن را می توان ناشــی از 
تورم و انتظارات ناشــی از آن در جامعه دانســت. انتظارات 
تورمی باعث شــده مالکان قیمت واحدهــای خود را بالاتر 
از قیمت معمول در بازار بــالا ببرند و همین باعث افزایش 
قیمت کاذب شــده است.فرشــید پورحاجت، دبیر کانون 
سراسری انبوه سازان مسکن در همین خصوص در گفت وگو 
با خبرگزاری خبرآنلاین می گوید: آنچه که مشخص است، 
این که طی ۱۱ ماه گذشته با تمام فراز و فرودهایی که سال 
۱۴۰۱ داشت، به نظر می رســد کماکان تورم بازیگر اصلی 

بازار مسکن است.
وی می افزاید: در این شــرایط، ما هیچ برنامه مشخصی 
برای رفع اثر از این شــرایط حاکم بر بازار مسکن مشاهده 
نمی کنیــم و به نوعی می تــوان گفت که فعــالان بخش 
خصوصــی یک مقــدار دل نگران برای آینده بازار مســکن 
هستند.این کارشناس بازار مسکن تصریح می کند: در بازار 
مســکن دو مولفه عرضه و تقاضا اثرگذار اســت و آنچه که 
مشخص اســت، این که قدرت نقدینگی مردم طی ماه های 
گذشــته به شــدت کاهش پیدا کرده و دسترسی مردم به 

خرید مسکن سخت شده است.
دبیر کانون سراسری انبوه سازان مسکن در پاسخ به این 
پرسش که در حال حاضر به طور متوسط هزینه ساخت یک 
متر مسکن چقدر اســت؟ می گوید: هزینه ساخت متفاوت 
است. اگر منظور شما هزینه ساخت در پروژه هایی است که 
دولت تحت عنوان جهش تولید مســکن در نظر گرفته، به 
دلیل این که در این پروژه ها بســیاری از هزینه های دولتی 
حذف شده، هزینه ساخت در حدود متری ۹ میلیون تومان 
اســت. اما سایر ساخت وســازهای درون شهری حداقل ۳۰ 

درصد بالاتر از این قیمت را پرداخت می کنند.
پورحاجت می افزاید: هزینه ســاخت متناســب با ارزش 
معاملاتی املاک در مناطق مختلف شــهری متفاوت است، 
ولی اگر بخواهیم هزینه ساخت را به تنهایی محاسبه کنیم 
و عوامل بیرونــی را در آن در نظر نگیریم و ملاک هم یک 
ساختمان حدود ۵ طبقه باشد، به نظر می رسد هزینه ساخت 
مســکن در حدود متری ۱۳ میلیون تومان است؛ البته در 

ساختمان های مرتفع این هزینه همچنان بیشتر است.

کارشــناس مســائل اقتصادی با تاکید بر ضرورت انجام 
اصلاحات ساختاری در اقتصاد ایران بیان کرد: باید ابزارهای 
مالی  را توسعه بدهیم؛ ابزارهایی که پوشش ریسک دهند و 
در بازار مالی اســتفاده از این ابزارها می توانند برای ما نقش 
ترمز اقتصاد را ایفا کنند.به گزارش تابناک اقتصادی؛ ســید 
مهداد خاتمی، کارشناس مسائل اقتصادی درباره ریشه رشد 
نقدینگی و افزایش تورم در کشور اظهار کرد:  رشد نقدینگی 
دو ریشه اصلی دارد ابتدا بخش بانکی و عامل مهمتر کسری 
بودجه دولت اســت که به رشد نقدینگی دامن می زند و در 
شبکه بانکی هم ضرر انباشته وجود دارد و نمی توان به راحتی 
جلوی این حجم از خسارت این مسئله رو گرفت.وی با تاکید 
بر اینکه باید بــرای مهار تورم بازنگری جدی بر راهکارهای 
کنترلی آن صورت بگیرد، تصریح کرد:  ثروت زیادی در کشور 
وجود دارد که با مدیریت درست منابع و ایجاد ارزش افزوده 
برای آنها می توان اثرات هر دو موتور تورم یعنی مشــکلات 
بانکی و کســری بودجــه را با این منابــع عظیم حل کرد.

خاتمی با تاکید بر ضرورت انجام اصلاح ساختاری در اقتصاد 
ایران بیان کرد: باید ابزارهای مالی  را توسعه بدهیم، ابزارهایی 
که پوشش ریسک دهند و در بازار مالی استفاده از این ابزارها 
می توانند برای ما نقش ترمز اقتصاد را ایفا کنند.وی در پاسخ 
به این پرســش که انتظارات تورمی را تا چه میزان در رشد 
قیمت ها در بازارهای مختلف موثر می دانید، عنوان کرد:  برای 
درک مفهوم انتظارات تورمی بذارید به مثالی اشاره می کنم 
به فرض مثال شما با پس  انداز خود در سال  بعد قصد دارید 
یک دســتگاه خودرو خریداری کنید. اگر در کشور بازارها 
آرام باشــند، نرخ تورم هم همچون سال های گذشته باشد 
و برای سال بعد انتظار افزایش غیرمنتظره  ای وجود نداشته 
باشــد، صبر می کنید تا یک خودروی جدید بخرید، اما اگر 
ببینید قیمت  ها در همه بازارها و به   خصوص در بازار خودرو 
در حال افزایش است، ممکن است در تصمیم خود تجدید 
نظر کنید. افراد زیاد دیگری هم مثل شما فکر کنند، یعنی 
تصمیم می گیرند خرید خود را جلو بیندازند و قبل از اینکه 

قیمت  ها افزایش یابد، خودروی مورد نیاز خود را خریداری 
کنند.خاتمی خاطرنشان کرد:  حالا اگر تعداد زیادی از افراد 
به   جای ســال آینده اکنون تصمیم به خرید خودرو بگیرند، 
خودروســازان با افزایش ناگهانی تقاضا روبه رو می شــوند و 
ازآنجا که قادر به پاســخگویی به همه این تقاضاها نیستند، 
قیمت  هــای خود را بــالا خواهند برد و طبیعی اســت که 
قیمت  های بالاتر در مقیاس کلان منجر به افزایش نرخ تورم 
خواهد شد.کارشــناس مسائل اقتصادی اظهار کرد:  افزایش 
تورم در برخی از کالاها باعث می  شود که مردم باور کنند که 
قیمت  ها در همه کالاها باز هم افزایش پیدا کند. در کشوری 
مانند ایران که نرخ  های بالای تورم و حتی چند برابر شدن 
برخی کالاها و خدمات طی یک سال امری عادی و ویژگی 
ثابت اقتصاد ایران است، شکل  گیری انتظارات تورمی بسیار 
ســریع و خنثی کردن آن سخت است.وی ادامه داد:  درباره 
تاثیر انتظارات تورمی در اقتصاد دو نظریه اصلی وجود دارد 
یکی نظریــه انتظارات عقلایی و دیگــری نظریه انتظارات 
تطبیقــی و در هر دوی این نظریات در اینکه علاوه بر تورم 
واقعی، انتظارات نیز نقش مهمــی در اقتصاد بازی می  کند، 
اتفاق  نظر وجود دارد؛ بااین  حال، تفاوت عمده درباره چگونگی 
شکل  گیری این انتظارات است.خاتمی تصریح کرد: در حالی 
کشــور تورم بالای ۴۰ درصد را تجربه می کند که هم زمان 
رکود اقتصادی وجود دارد و سطح تولید ناخالص ملی بسیار 
کاهش پیدا کرده است. در چنین وضعیتی شاهد تحریم های 
سنگینی هستیم؛ به طوری که در یک دهه گذشته ارزش پول 
ملی به شدت کاهش یافته است. کسری بودجه به عنوان درد 
مزمــن اقتصاد ایران، هنوز لاینحــل باقی مانده و با کاهش 
درآمدهای نفتی و عدم دسترســی به منابع ارزی ناشــی از 
صــادرات و به خصوص صادرات نفت، کشــور با محدودیت 
منابع ارزی روبه رو شده اســت.وی افزود: افزایش نرخ دلار 
)به عنــوان ارز غالب خارجی( در ایران و تأثیر آن بر ســایر 
بخش های اقتصادی، دولت قبل را مجبور به خلق مفهومی به 
نام ارز ترجیحی کــرد؛ در حالی که تجربــه اقتصاد جهانی 

مخالف ارز تک نرخی و ثابت نگه داشــتن نرخ ارز بود، دولت 
مجبور شــد در یک سطح )حداقل با توجیه حفظ معیشت 
مردمی برای کالاهای اساســی( قیمــت دلار را برای تأمین 
برخی کالاهای اساســی ثابت نگه دارد.کارشــناس مسائل 
اقتصادی عنوان کرد:  اگرچه هدف دولت قبل، جلوگیری از 
جهش قیمتی کالاهای اساسی بود، اما به  واسطه مشکلات 
انباشته شــده اقتصادی و سیاســی، ارز ترجیحی منجر به 
شکل گیری مشکلات دیگری برای کشور شد و شاهد ایجاد 
نوعی فســاد توســط واردکنندگان و در واقع رانت ارزی در 
کشور بودیم.وی با اشــاره به راهکارهایی کلی برای جبران 
برخــی از نگرانی هــای موجود اظهار کــرد: دولت علاوه بر 
حمایت معیشــتی و اقتاع سازی عمومی حتما باید اموری را 
در دســتور کار قرار دهد که از جمله آنها هوشمند ســازی 
تعرفه های گمرکی، به خصوص در صنایع ضعیف شده کشور، 
عدم نگاه درآمدی بــه حذف ارز ترجیحی، خصوصا جبران 
کســری بودجه حداقل تا زمان تثبیت وضعیت طرح، حل 
مشــکلات سیاســی منطقه ای و افزایش مراودات تجاری و 
بازرگانی، حذف ردیف های بودجه ناکارآمد به منظور چابکی 
ســند بودجه و کاهش فشــار طرح های اقتصادی بر مردم، 
کاهش هزینه های دولت و تنظیم مجدد برخی سیاست های 
هزینه ساز، رعایت انضباط مالی و تعهد مدیران و مسئولان 
کشــور به رعایت موازین مالی و اقتصادی و قانونی و مبارزه 
با فساد داخلی و نظارت بر فرایندهای فسادزا از طریق ایجاد 
شــفافیت است.کارشناس مسائل اقتصادی در پاسخ به این 
ســوال که بودجه سنگین دولت و کســری بودجه را تا چ 
میزان در تورم موثر میدانید، نیز عنوان کرد: کسری بودجه 
زمانی رخ می دهد که دولت منابــع کافی برای هزینه های 
خود نداشته باشد اما حاضر نشود از هزینه های خود بکاهد. 
درواقع منفی شدن تراز درآمدها و هزینه ها در طول اجرای 
یک سال قانون بودجه را کسری بودجه می گویند.وی افزود: 
بخشی از هزینه ها که یا واقعا ضروری هستند یا دولت تمایل 
دارد که پرداخت عملا اجتناب ناپذیر تلقی می شــوند. این 

مواقع اگر منابع به اندازه کافی وصول نشــود دولت از هیچ 
تلاشی برای تامین منابع برای این مخارج دریغ نمی کند. به 
بیان دیگر مساله اصلی این است که در بودجه سال های اخیر 
هزینه های اجتناب ناپذیر در مقابل منابع غیرقابل تحقق قرار 
می گیرند.خاتمی تصریح کرد:  یکی از راهکارهای دولت برای 
جبران کسری بودجه اســتقراض مستقیم از بانک مرکزی 
است و این کار را به اصطلاح چاپ پول می گویند. این روش 
بــه افزایش پایه پولی و نقدینگی می انجامد و در عمل تورم 
به همراه می آوردوی ادامه داد: روش دیگر اســتفاده از منابع 
صندوق توسعه ملی است. با این همه منابع صندوق توسعه 
ملی باید صرف توســعه زیرســاخت اقتصادی برای کشور 
شــود و نه مخارج جاری. از سوی دیگر و با توجه به تحریم 
اقتصاد ایران احتمالا ارزهای صندوق توسعه در حساب های 
بلوکه شــده قرار دارند. به همیــن دلیل وقتی دولت آنها را 
بــه بانک مرکزی فروخته و معادل آن ریال دریافت می کند 
بانــک مرکزی نمی توانــد آن ارز را به مردم و واردکنندگان 
بفروشــد و معادل ریالی که به دولت داده را از اقتصاد جمع 
کند. به این ترتیب عملا اســتقراض از صندوق توسعه ملی 
مشابه استقراض از بانک مرکزی عمل می کند و پایه پولی و 
نقدینگی را همراه با تورم افزایش می دهد.کارشناس مسائل 
اقتصادی خاطرنشــان کرد: از سوی دیگر گاهی دولت برای 
تامین مخارج خود به بانک های تحت نفوذ خود فشار می آورد 
که پول خرج های دولت را بدهند. درواقع به جای استقراض 
مســتقیم دولت از بانک مرکزی، دولت با واســطه بانکها از 
بانک مرکزی استقراض می کند. اثر این کار رشد پایه پولی و 
نقدینگی و درنتیجه تورم خواهد بود.وی ادامه داد:  براساس 
بررسی های صورت گرفته می توان گفت به ازای هر ۱۰ هزار 
میلیارد تومان کســری بودجه دو درصد نرخ تورم افزایش 
پیدا می کند. یعنی اگر براساس روندهاتی کلی اقتصاد بنا بر 
این بود که بدون کسری بودجه، تورم سال آینده ۲۰ درصد 
باشد با کسری بودجه ۴۰ هزار میلیارد تومانی نرخ تورم به 

حدود ۳۰ درصد می رسد.

معاون وزیر صنعــت، معدن و تجارت گفت: ۱۴ میلیارد 
دلار ذخایر قطعی معدنی جدید، که بیشــتر شامل ذخایر 
فلزی مانند مس، طلا و آهن اســت، ۲ ســال گذشــته در 
کشور کشف و شناسایی شــده است.به گزارش خبرگزاری 
مهر به نقل از صدا و ســیما، وجیه الله جعفری در حاشــیه 
افتتاح چند واحد جدید در مجتمع فرکروم جغتای خراسان 
رضوی افزود: این رقم، میزان قطعی دارایی معادن یادشــده 
در داخل زمین است که پس از استخراج، شمش و محصول 
فلزی تا ۱۰ برابر ارزش عنوان شــده ارزش خواهد داشــت.

وی گفت: هم اینک در خراســان رضوی، پنج پهنه معدنی 

داریــم که درحال شناســایی و ارتقای ذخایر آن هســتیم 
و این روند در دیگر اســتان ها نیز تــداوم دارد، برای نمونه 
پیش بینی می کنیم تا ســال آینده ۱.۲ میلیارد تن ذخیره 
جدید مس در یک پهنه معدنی در سیســتان و بلوچستان 
شناسایی شــود.جعفری با تاکید بر حمایت از بخش تولید 
و ســرمایه گذاری در ایمیدرو، افزود: ایمیدرو و شرکت های 
تابعه تا امروز نزدیک بــه ۲۹ میلیارد دلار در حوزه معدنی 
ســرمایه گذاری کرده اند و تا ســال ۱۴۱۰ سرمایه گذاری 
۱۲ میلیــارد دلاری را برنامه ریزی کرده ایم، البته امســال 
۱.۷ میلیارد دلار از این ســرمایه گذاری ها به بهره برداری 

می رسد که بخشی از این ها نیز زیرساختی است.معاون وزیر 
صنعت، معدن و تجارت همچنین به حمایت از شــرکت ها 
و فعالیت های دانش بنیان اشــاره کــرد و گفت: در زنجیره 
تولید فولاد از ســنگ آهن تا شمش، طرح های جامعی در 
ایمیدرو تعریف شده و از طرفی ما همچنان واردکننده ورق 
آهن هستیم.جعفری افزود: ادعا می کنیم در بخش احیا در 
زنجیره تولید فولاد، در بخش طراحی فعالیت شــرکت های 
دانش بنیان را شــاهد هستیم و البته بیشتر قطعات در این 
زنجیره را نیز بومی ســازی کرده ایم.وی ادامه داد: فقط در 
بخش فولاد سامانه ای شامل سازندگان، مصرف کنندگان و 

شرکت های دانش بنیان ایجاد کرده ایم تا نیازهای طراحی 
و بومی ســازی قطعات در آن شناسایی و اعلام شود.معاون 
وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار داشــت: ۳۶ هزار قطعه 
در زنجیره تولید فولاد اعلام نیاز شــده که تاکنون ۲۴ هزار 
قطعه در داخل ســاخته شده اســت و همچنان برای بقیه 
نیازمندی ها در این زنجیره تولید، به طراحی و تولید دانش 
بنیان نیاز است.جعفری بیان کرد: زنجیره تولید فولاد، طلا 
و مس شناخته شده است و ایمیدرو برای آن ها طرح جامع 
دارد و برای بومی سازی و تولید قطعات از شرکت های دانش 

بنیان اعلام نیاز شده است.

مرکز پژوهش های اتاق بازرگانــی ایران در جدیدترین 
گزارش خود به بررســی نظام مالیاتی ایران و لزوم توجه به 
عدالت مالیاتی در این چارچوب می گوید.سهم پایین مالیات 
بر درآمد اشــخاص در ایران به دلیل عدم پیاده سازی نظام 
مالیات بر درآمد اشــخاص و وجود معافیت های گســترده 
پایه های مالیاتی اســت که می تواند بــه »تضعیف ادراک 
عدالت مالیاتــی« و »تعمیق نابرابری« منجر شــود.مرکز 
پژوهش های اتاق ایران در گزارشــی به ارائه تصویر کلان از 
نظام های مالیات بر درآمد اشخاص)PIT( و بررسی تجربه 
کشــورها پرداخته است. مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی 
از منظر دســتیابی به اهداف عدالــت و بازتوزیع درآمدی، 
مهم ترین پایه مالیاتی در هر نظام مالیاتی است.به رغم آنکه 
در کشــورهای پیشــرفته بیش از ۳۴ درصد از درآمدهای 
مالیاتی به مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی اختصاص یافته 
است، اما در ایران، یک روند ثابت حدود ۱۳ درصدی دارد. 
اندک بودن سهم مالیات بر درآمد اشخاص در ایران عمدتاً 
به دلیل کمبود آمار و اطلاعات مشــاغل، عدم پیاده سازی 

نظام مالیــات بر درآمد اشــخاص و وجــود معافیت های 
گسترده پایه های مالیاتی است که تداوم این روند می تواند 
به »تضعیف ادراک عدالــت مالیاتی« و »تعمیق نابرابری« 
منجر گردد.این گزارش در پی بررســی چند مساله است: 
اول( چه اصولی در طراحی نظام مالیات بر درآمد اشخاص 
باید درنظر گرفته شود. دوم( مولفه ها و ویژگی های سه نوع 
نظام مالیات بر جمع درآمد چیســت و ســوم( کشورهای 
مجری چه نظامی را برگزیده  اند و آیا می   توان یکسری قواعد 
کلی از رفتار مالیاتی در ۱۲۶ کشور مورد بررسی استخراج 
کرد؟به طور کلی سه نوع نظام مالیات بر درآمد اشخاص در 
اکثر کشــورها در حال پیاده  سازی:«نظام مالیات بر جمع 
درآمد«، » نظام مالیات بر درآمد دوگانه« و » نظام مالیات 

بر درآمد یکنواخت«.
 انتخاب هر یک از این ســه نــوع مختلف، دلالت  های 
متفاوتــی بر عدالت و کارایی نظام مالیاتی خواهد داشــت.

تحــت نظام مالیات بر جمع درآمد، بدهی مالیاتی تابعی از 
مجموع تمامی درآمدهای کسب شده است. در نسخه محض 

این نظام مالیاتی، اصل بر این است که مجموع درآمدها با 
نرخ های تصاعدی مشــمول مالیات می شوند. این در حالی 
است که در نظام مالیات بر درآمد دوگانه، هریک از درآمدها 
طبق جدول مالیاتی مختص به آن درآمد، مشمول مالیات 
خواهند شد.در این نظام، درآمد به دو جزء »درآمد سرمایه« 
و »درآمد کار« تفکیک می  شــود و درآمد سرمایه در نرخی 
یکنواخت و درآمد کار در نرخ های  تصاعدی مشمول مالیات 
مالیات می شــوند. نرخ یکنواخت مالیات بر درآمد سرمایه 
غالبا با پایین  ترین نرخ مالیات بر درآمد کار برابر است. در 
نظام مالیات بر درآمد یکنواخــت نیز تمامی انواع درآمدها 
با نرخ مالیاتی یکنواخت مشــمول مـــالیات می شوند، به 
عبارتــی درآمد حاصل از کار و ســرمایه با نرخ یکســانی 
مشمول مالیات می شوند.هر سه نظام مزایا و معایبی دارند 
که در این گزارش به تفصیل به آن پرداخته شــده اســت. 
مالیات بر درآمد اشــخاص همانند هر پایه مالیاتی دیگر بر 
رفتار اشــخاص اثر می گذارد و تصمیمات عرضه نیروی کار 
و پس انداز اشــخاص را تحت  الشعاع قرار می دهد. بر اساس 

یافته های تجربی، وضع مالیات بر درآمد نیروی کار، هزینه 
کارایی قابل ملاحظه  ای ندارد اما وضع مالیات بر درآمدهای 
سرمایه ای، ممکن است هزینه کارایی معنی  داری به دلیل 
امکان خروج ســرمایه به نظام اقتصادی تحمیل کند و در 
طول زمان تاثیرات نامطلوبی بر رشــد اقتصادی بلندمدت 
کشور داشته باشد. از طرفی طرفداران نظام مالیات بر درآمد 
یکنواخت معتقدند که نظام مذکور بسیار ساده  تر از دو نظام 

رقیب است.
نسبت تشکیل سرمایه ثابت به تولید ناخالص داخلی به 
طور متوسط در کشــورهای مجری نظام مالیات بر درآمد 
یکنواخت ۲۵.۱ درصد، در کشــورهای بــا نظام مالیات بر 
درآمد دوگانه ۲۴.۱۵ درصد و در کشــورهای مجری نظام 
مالیــات بر مجموع درآمــد ۱۹.۹ درصد بوده اســت. این 
بدان معناســت که با ثبات سایر شــرایط، اعمال نرخ  های 
مالیاتی پایین تر بر درآمدهای ســرمایه  ای در کشــورهای 
با نظــام مالیات بر درآمد دوگانه، منجر به تجربه نســبت 

سرمایه  گذاری به تولید ناخالص داخلی بالاتری شده است.

بررسی پدیده جدید در بازار مسکن

پولدارهاخانهرابهدلارمیخرند!

کارشناس اقتصادی ریشه های رشد نقدینگی را بررسی کرد

کسری بودجه به عنوان درد مزمن اقتصاد ایران

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت خبر داد

شناسایی ۱۴ میلیارد دلار ذخایر جدید معدنی در کشور

بخش خصوصی از لزوم توجه به عدالت می گوید

هشدار مالیاتی اتاق بازرگانی ایران


